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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма розроблена на підставі стандарту вищої освіти за

спеціальністю 016 Спеціальна освіта для першого (бакалаврського) рівня вищої

освіти, затвердженого Міністерством освіти та науки України (наказ № 557 від

24.04.2019 р.)

Розроблено робочою групою у складі:

Бабич Н.М., кандидат педагогічних наук, доцент кафедри спеціальної та

інклюзивної освіти Інституту людини Київського університету імені Бориса

Грінченка (гарант ОП);

Мартинчук О.В., доктор педагогічних наук, доцент, завідувач кафедри

спеціальної та інклюзивної освіти Інституту людини Київського університету імені

Бориса Грінченка;

Скрипник Т.В., доктор психологічних наук, старший науковий співробітник,

професор кафедри спеціальної та інклюзивної освіти Інституту людини Київського

університету імені Бориса Грінченка;

Тичина К.О., кандидат психологічних наук, старший викладач кафедри

спеціальної та інклюзивної освіти Інституту людини Київського університету імені

Бориса Грінченка;

Кошман Д.А., здобувач другого (магістерського) рівня зі спеціальності 016

Спеціальна освіта, освітньої програми «Логопедія».

Зовнішні рецензенти:

Відгуки представників професійних асоціацій / роботодавців:

Освітня програма запроваджена з 2021 року.

Термін перегляду освітньої програми 1 раз на 4 роки.

Актуалізовано:

Дата перегляду

ОП / внесення

змін до ОП

— — —

Підпис — — —

ПІБ гаранта ОП — — —
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ОБҐРУНТУВАННЯ

Зміни до освітньо-професійної програми зумовлені необхідністю уточнення

змісту освітньо-професійної програми 016.00.01 «Логопедія», затвердженої рішенням

Вченої ради Київського університету імені Бориса Грінченка від 23.03.2017 р.

протокол № 3 (наказ від 26.05.2017 р. № 348) з урахуванням наказу Міністерства

освіти і науки України від 16.06.2020 р. № 799 Про затвердження стандарту вищої

освіти за спеціальністю 016 «Спеціальна освіта» для першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти.

Крім того, у процесі реалізації освітньої програми (виконання навчального

плану, розроблення робочих програм навчальних дисциплін, проведення практичної

підготовки, атестацій, анкетування) впродовж 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020, 2020-

2021 навчальних років група забезпечення отримала відгуки від викладачів,

студентів, керівників баз практик і роботодавців із низкою побажань щодо

оптимізації певних компонентів освітньо-професійної програми. Потреба в

опануванні новими знаннями, навичками, технологіями була виявлена при аналізі

міжнародного досвіду підготовки фахівців спеціальної освіти, сучасного ринку праці

щодо вимог до рівня підготовки сучасних спеціалістів, запиту випускників.

Отже, відповідно до Стандарту вищої освіти України для першого

(бакалаврського) рівня, галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, спеціальності 016

Спеціальна освіта та відгуків стейкголдерів було розроблено і внесено зміни у такі

розділи:

 загальна інформація про освітню програму (уточнення кваліфікації);

 перелік компетентностей випускника;

 програмні результати навчання;

 перелік компонент освітньо-професійної програми та їх логічну

послідовність.

Зазначені зміни призвели до розробки нової редакції опису освітньо-професійної

програми.
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I. Профіль освітньо-професійної програми

016.01.01 Логопедія

зі спеціальності 016 Спеціальна освіта,

спеціалізації «Логопедія»

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного підрозділу

Київський університет імені Бориса Грінченка

Інститут людини

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації

Ступінь вищої освіти – Бакалавр

Спеціальність – 016 Спеціальна освіта

Спеціалізація – 016.01 Логопедія

Освітня програма – 016.00.01 Логопедія

Освітня кваліфікація: бакалавр зі спеціальної освіти за

спеціалізацією «Логопедія»

Офіційна назва освітньої

програми

016.00.01 Логопедія

Тип диплому та обсяг

програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,

термін навчання – 3 роки 10 місяців

Наявність акредитації Міністерство освіти і науки України,

Сертифікат (УК № 11003448) про акредитацію спеціальності 016

Спеціальна освіта, строк дії сертифікату до 01.07.2022 р.

Термін подання програми на акредитацію – 2022 р.

Цикл / рівень НРК України – 7 рівень, FQ-EHEA – перший цикл, EQF-LLL –

6 рівень

Передумови Повна загальна середня освіта

Мова (и) викладання Українська мова

Термін дії освітньої

програми

Відповідно до терміну акредитації

до 2022 року

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої програми

https://kubg.edu.ua/

2 - Мета освітньої програми

Підготувати висококваліфікованих і конкурентоспроможних фахівців з акцентом на їхній

особистісний розвиток та становлення лідерських якостей, здатних розв’язувати складні та

практичні проблеми спеціальної та інклюзивної освіти щодо забезпечення комплексного розвитку

осіб з особливими освітніми потребами та реалізації стратегій логопедичного впливу у різні вікові

періоди.

3 - Характеристика освітньої програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

спеціалізація (за

наявності)

Об’єкт вивчення: корекційно-розвивальні та реабілітаційні процеси;

теоретико-методичні диференційовані системи попередження і

подолання порушень психічного та (або) фізичного розвитку та

корекційного навчання і виховання осіб з особливими освітніми

потребами різних вікових категорій; способи організації ефективної

взаємодії учасників освітнього процесу, зумовлені закономірностями

та особливостями змісту корекційно-педагогічної діяльності.

Цілі навчання: підготовка фахівців, які здатні розв’язувати складні

задачі та практичні проблеми спеціальної освіти з метою корекції і

компенсації порушень психофізичного розвитку осіб з особливими

освітніми потребами різних вікових груп, зокрема порушень

мовленнєвого розвитку.
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Теоретичний зміст предметної області: поняття, категорії,

термінологія, концепції у галузі спеціальної та інклюзивної освіти,

логопедії, принципи та їх використання, методи корекційної

(спеціальної) педагогіки та спеціальної психології.

Методи, методики та технології: загальнонаукові й психолого-

педагогічні методи; сучасні методи корекційного навчання

(теоретико-інформаційні, практико-операційні, пошуково-творчі,

методи організації самостійної роботи, контрольно-оцінювальні),

пояснювально-ілюстративні, репродуктивні, частково-пошукові,

евристичні, дослідницькі, індуктивні, дедуктивні, технічні; способи

організації корекційного освітнього процесу; технології урочної й

позаурочної діяльності у спеціальних та інклюзивних закладах освіти.

Інструменти та обладнання: сучасні універсальні та спеціалізовані

інформаційні системи та програмні продукти; бібліотечні ресурси та

технології, зокрема електронні; логопедичний інструментарій,

спеціальна апаратура та інструменти, необхідні у процесі надання

психолого-педагогічних та корекційно-розвиткових послуг особам з

особливими освітніми потребами, зокрема особам з порушеннями

мовлення.

Співвідношення обсягів загальної і професійної складових та

вибіркової частини:

Обов’язкова частина (180,5 кредитів, 75 %):

 формування загальних компетентностей (30 кред. ЄКТС, 900 год.);

 формування спеціальних (предметних, фахових компетентностей)

(150,5 кред. ЄКТС, 4515 год. разом з написанням курсової робіти на 3

р.н., проходженням практики на 1, 2, 3 та 4 р.н., складанням

атестаційного іспиту);

Частка практик: 51 кредити ЄКТС (21,25 %).

Вибіркова частина (60 кредитів, 25 %): дисципліни вільного вибору.

Орієнтація освітньої

програми

Освітньо-професійна з практико орієнтованою спрямованістю.

Програма ґрунтується на фундаментальних (класичних) наукових

результатах із врахуванням сучасного стану розвитку спеціальної та

інклюзивної педагогіки, спеціальної психології, логопедії, орієнтує на

актуальні тенденції сучасної спеціальної та інклюзивної освіти, у

межах яких можливе подальше професійне та наукове зростання.

Основний фокус

освітньої програми та

спеціалізації

Освіта у галузі логопедії (спеціальної освіти) та її застосувань.

Практична спрямованість на формування здатності здійснювати

професійну й інноваційну діяльність у процесі вирішення практичних

завдань навчання, виховання і розвитку осіб з особливими освітніми

потребами та реалізації стратегій логопедичного впливу з

урахуванням вікових періодів розвитку особистості.

Ключові слова: порушення мовлення, особливі освітні потреби,


[…]

1.10

ВДС.
1.11

ВДС.
1.12

ВДС.
1.13

РН1 + +

РН2 + + + + + + + + + + + +

РН3 + + + + + + + + + + +

РН4 + + + + + + + + + +

РН5 + + + + + + + + + +
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РН6 + + + + + + + + +

РН7 + + + + + + + + + + + + +

РН8 + + + + + + + + + + +

РН9 + +

РН10 + + + + + + + + + + +

РН11 + + + + + + + + + +

РН12 + + + + + + + + + +

РН13 + + + + + + + +

РН14 + + + + + + + + + + +

РН15 + + + + + + + + + + + +

РН16 + + + + + + + + + + + + +

РН17 + + + + + + + + + + + + +

РН18 + + +

РН19 + + + +

РН20 + +

РН21 + + +

РН22 + + +

РН23 + + + + + + + + +

РН24 + + + + + + + + + + +

РН25 + + + + + + + + + + + +

Вибірковий блок 3 «Раннє втручання»

Вибір студентом блоку 3 «Раннє втручання» створює умови для

поглиблення професійних знань у межах обраної освітньої програми.

Вивчення дисциплін цього блоку спрямовано на поглиблення фахових

компетентностей щодо надання послуг раннього втручання; здатності

здійснювати скринінг розвитку дітей (період немовля – ранній вік),

впроваджувати стратегії раннього втручання відповідно до міждисциплінарного

та сімейно-центрованого підходів, застосовувати методи раннього втручання та

моніторинг індивідуальної траєкторії розвитку дитини, організовувати

розвивальне середовище з урахуванням вікових особливостей дітей,

реалізовувати програму переходу від послуги раннього втручання до закладу

дошкільної освіти.

Під час вивчення дисциплін блоку 3 «Раннє втручання» здобувачі вищої

освіти першого (бакалаврського) рівня:

 володітимуть сучасними міжнародними та вітчизняними технологіями

реалізації практики раннього втручання;

 володітимуть практиками логопедичного втручання на ранньому періоді

розвитку, іншими стратегіями втручання для дітей з різними

функціональними порушеннями;

 надаватимуть професійну підтримку батькам/опікунам щодо супроводу

дітей раннього віку та немовлят;

 скеровуватимуть діяльність команди раннього супроводу,

зосередившись на потребах дитини і сім’ї;

 вмітимуть проводити функціональну діагностику розвитку (потенціалу)

дитини, мовленнєву та комунікаційну діагностику;
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 знатимуть основи неонатології, педіатрії, нейропсихології,

психолінгвістики;

 володітимуть сучасними практиками менеджменту для розвитку послуги

раннього втручання;

 формуватимуть власну професійну позицію, відстоюватимуть її на

основі доказової практики та набутих професійних знань.

Матриця відповідностей програмних компетентностей вибірковим

компонентам освітньої програми (вибірковий блок 3)

ВДС.

1.01

ВДС.

1.02

ВДС.

1.03

ВДС.

1.04

ВДС.

1.05

ВДС.

1.06

ВДС.

1.07

ВДС.

1.08

ВДС.

1.09

ВДС.

1.10

ВДС.

1.11

ВДС.

1.12

ВДС.

1.13

ЗК1 + +

ЗК2 + + + +

ЗК3 + + + + + + + + + + + + +

ЗК4 + + + + + + + + + +

ЗК5 + + + + + + + + + + + + +

ЗК6 + + + + + + + + + + + + +

ЗК7 + + + + + + + + + + + + +

ЗК8 + + + + + + + +

ЗК9 + + + + + + + + + + + + +

ЗК10 + + + + + + + + + + + +

СК1 + + + + + + + + + + +

СК2 + + + + + + + +

СК3 + + + + + + + + + + +

СК4 + + + +

СК5 + + + + +

СК6 + + + + +

СК7 + + + + + +

СК8 + + + + + + + + +

СК9 + + +

СК10 + + + + +

СК11 + + + + + + + + + + + + +

СК12

СК13 + + + + + + + + + + + +

СК14 + + +

СК15 + + + + + + + + + + + + +

СК16 + + + + + + + + + + + + +

СК17 + + + + + + + + + +

СК18 + + + + + + +

СК19 + + + + +

СК20 + + + + + +

СК21 + + + +

Матриця забезпечення програмних результатів навчання відповідним

вибірковим компонентам освітньої програми (вибірковий блок 3)

ВДС.

1.01
ВДС.
1.02

ВДС.
1.03

ВДС.
1.04

ВДС.
1.05

ВДС.
1.06

ВДС.
1.07

ВДС.
1.08

ВДС.
1.09

ВДС.
1.10

ВДС.
1.11

ВДС.
1.12

ВДС.
1.13

РН1 + + + + + +

РН2 + + + + + + + + + + + + +

РН3 + + + + + + + + + + +

РН4 + + + + + + + + + +

РН5 + + +

РН6 + + + + +

РН7 + + + + + + + + + + + + +
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РН8 + + + + + + + + + +

РН9

РН10 + + + + + + + + +

РН11 + + + + + + +

РН12 + + + + + + + +

РН13

РН14 + + + +

РН15 + + + + + + + + + + + +

РН16 + + + + + + + + + + + +

РН17 + + + + + + + + + + + + +

РН18 + + + + + + + + +

РН19 + + + + + + + +

РН20 + + +

РН21 + + + + + + +

РН22 + + + + +

РН23 + + + + + + + + + + + +

РН24 + + + + + + + + + +

РН25 + + + + + +

Вибірковий блок дисциплін з каталогу курсів

Вибір дисциплін із переліку (каталогу курсів) з урахуванням власних потреб

та інтересів щодо майбутньої фахової діяльності дозволяє студенту поглибити

свої знання та здобути додаткові загальні і фахові компетентності у межах

споріднених спеціальностей і галузей знань, ознайомитись із сучасним рівнем

наукових досліджень інших галузей знань, розширити або поглибити знання за

загальними компетентностями.