УКРАЇНА

Національна академія педагогічних наук
**ІНСТИТУТ СПЕЦІАЛЬНОЇ ПЕДАГОГІКИ І
ПСИХОЛОГІЇ ІМЕНІ МИКОЛИ ЯРМАЧЕНКА**
вул. М. Берлінського, 9, м. Київ, 04060, тел. 468-14-81
isenaesu@gmail.com; <http://ispukr.org.ua>

UKRAINE

National Academy of Educational Sciences
**MYKOLA YARMACHENKO INSTITUTE OF
SPECIAL EDUCATION AND PSYCHOLOGY**
9, M. Berlinskoho Str., Kyiv, 04060, tel. 468-14-81
isenaesu@gmail.com; <http://ispukr.org.ua>

30.04.2024 № 2-09/119
На _____ від _____

Рецензія

**на освітньо-професійну програму 016.01 Логопедія
першого(бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта
галузі знань 01 Педагогіка / Освіта
Київського університету імені Бориса Грінченка**

Подана на рецензію освітньо-професійна програма 016.01 Логопедія відповідає вимогам Закону України «Про освіту», «Про вищу освіту», Стандарту вищої освіти України першого (бакалаврського) рівня вищої освіти – ступеня бакалавра – з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 016 Спеціальна освіта, введеного в дію у 2020 році, та низці інших нормативних документів, базується на компетентнісному підході, принципах і цінностях Європейського простору вищої освіти.

Освітня програма спрямована на формування у здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня теоретичних знань та практичних компетентностей у галузі спеціальної освіти з акцентом на спеціалізацію Логопедія; базується на класичних підходах до підготовки зазначених фахівців та відповідає сучасним вимогам Європейського досвіду підготовки логопедів, що зазначено у фокусі освітньої програми. Програма має прикладну орієнтацію, спрямована на формування здатності здобувачів вищої освіти здійснювати професійну й інноваційну діяльність у процесі вирішення практичних завдань навчання, виховання і розвитку осіб з особливими освітніми потребами та реалізації стратегій втручання при порушеннях мовлення з урахуванням вікових періодів розвитку особистості. Враховано новітні вимоги до підготовки фахівців, здатних теоретичні знання реалізовувати у практичних ситуаціях, тому програмою передбачено ґрунтовну практичну підготовку, що передбачає

закінчуючи стажуванням протягом четвертого курсу у різних закладах освіти на різних посадах.

Освітньо-професійна програма структурована, компетентності і результати навчання узгоджені між собою. Позитивно можна відзначити додані групою розробників фахові компетентності (СК 17, 18, 19, 20, 21) та відповідні результати навчання (РН 18, 19, 20, 21, 22) зі спеціалізації Логопедія, що поглиблюють знання здобувачів та формують практичні навички їх використання. На наш погляд, змістовне наповнення програми відповідає сучасним вимогам до фахівців зазначеної галузі; структурно-логічна схема збалансована та чітко розбудована, що забезпечить якісну підготовку майбутніх фахівців спеціальної освіти.

Широке обговорення та аналіз освітньо-професійної програми засвідчив, що у змісті враховано потреби та очікування здобувачів вищої освіти, стейкхолдерів та громади міста Києва.

Рецензована освітньо-професійна програма 016.01 Логопедія є необхідною і актуальною, відповідає вимогам до освітньо-професійних програм освітнього рівня «бакалавр» і може бути рекомендована для впровадження підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня за спеціальністю 016 Спеціальна освіта спеціалізації 016.01 Логопедія в Київському університеті імені Бориса Грінченка.

доктор психологічних наук, старший науковий співробітник,
старший науковий співробітник
відділу психолого-педагогічного супроводу
дітей з особливими потребами

Інститут спеціальної педагогіки
і психології імені Миколи Ярмаченка

Національної академії педагогічних наук України І.М. Омельченко

Рецензія

**на освітньо-професійну програму 016.00.01 Логопедія
першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта
галузі знань 01 Педагогіка / Освіта
Київського університету імені Бориса Грінченка**

Сучасні зміни у суспільстві потребують відповідних модернізацій в освітній сфері, зокрема у підготовці висококваліфікованих та конкурентноспроможних фахівців у галузі спеціальної та інклюзивної освіти, які володітимуть професійними знаннями та розвиненими практичними навичками роботи щодо забезпечення цілісного особистісного розвитку осіб з особливими освітніми потребами. Подана на рецензію освітньо-професійна програма «Логопедія» демонструє реагування на сучасні запити суспільства до підготовки логопеда, здатного надавати системну допомогу особам з порушеннями мовлення різних вікових категорій.

Зміст освітньо-професійної програми відповідає предметній області логопедії та враховує класичні вітчизняні та міжнародні підходи до вивчення порушень мовлення та стратегій втручання при мовленнєвих порушеннях. У рецензованій програмі подано структуровано освітні компоненти, які становлять логічну взаємопов'язану систему. Позитивним аспектом даної програми вважаємо її структурно-логічну схему, у якій чітко та логічно продемонстровано зміст освітньої програми, структурне та предметне навантаження з урахуванням комплексного принципу вивчення навчальних дисциплін, від загальних до вузькопрофільних практично-орієнтованих предметів.

Варто відзначити достатньо вдалим визначений розробниками освітньо-професійної програми її фокус, що полягає у практико-орієнтованій спрямованості навчання на формування здатності реалізовувати стратегії логопедичного впливу з урахуванням вікових періодів розвитку особистості. Це чітко простежується у змісті освітньої програми через представлені там

блоки освітніх компонентів «Логопедія: ранній і дошкільний вік», «Логопедія: молодший шкільний та підлітковий вік», «Логопедія: дорослий та похилий вік», що є інноваційним підходом у структуруванні логопедичного змісту у вітчизняному освітньому просторі.

Наповнення програми демонструє наявність усіх необхідних структурних та змістових елементів: дисциплін обов'язкового та професійного циклів з відповідним відсотком предметів вибіркового компоненту, практичної підготовки та підсумкової атестації. На особливу увагу заслуговують запропоновані розробниками блоки вибіркового дисциплін (Інклюзивна освіта, Навчання і розвиток дітей з аутизмом, Раннє втручання), які спрямовані на формування та поглиблення спеціальних компетентностей здобувачів з найактуальніших на сьогодні напрямів підтримки дітей з особливими освітніми потребами та їхніх родин.

Аналіз освітньо-професійної програми «Логопедія» дає можливість стверджувати, що вона побудована з урахуванням комплексного, студентоцентрованого, компетентнісного та вікового підходів, а результати навчання, що окреслені в освітньо-професійній програмі, здатні забезпечити достатньо високий рівень професійної підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня.

Вважаємо, що освітньо-професійна програма 016.00.01 Логопедія першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта галузі знань 01 Педагогіка / Освіта відповідає сучасному рівню розвитку освіти, науки, практики та запиту потенційних роботодавців і може бути успішно впроваджена в освітньому просторі Київського університету імені Бориса Грінченка.

Рецензент
кандидат психологічних наук, доцент,
завідувач кафедри логопедії і
спеціальних методик

Підпис засвідчую О.В. Гаврилов

РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму «Логопедія»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю «Спеціальна освіта», галузі знань 01 Педагогіка / Освіта

Нова редакція освітньо-професійної програми «Логопедія» розроблена кафедрою спеціальної та інклюзивної освіти Київського університету імені Бориса Грінченка відповідно до Стандарту вищої освіти за спеціальністю 016 «Спеціальна освіта» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, затвердженого наказом МОН України № 799 від 16 червня 2020 р. Рецензована освітньо-професійна програма відповідає вимогам Закону України «Про вищу освіту» та відповідного Стандарту щодо обсягу і становить 240 кредитів ЄКТС на базі повної загальної середньої освіти, з них 51 кредит ЄКТС на педагогічну практику (21,25% від загального обсягу ОП), з яких 36 кредитів реалізується під час проходження виробничої (педагогічної) практики на IV курсі у різних типах закладів, що свідчить про практико орієнтовану спрямованість освітньої програми, яку розробники ОП визначають як її особливість.

Слід відзначити фаховий підхід розробників освітньо-професійної програми до визначення спеціальних компетентностей (СК 17 – СК 21), які стосуються безпосередньо формування знань та умінь зі спеціалізації 016.01 Логопедія, що демонструє урахування розробниками освітньої програми медичного, психолінгвістичного, психологічного та педагогічного аспектів логопедії. Крім того, заслуговує на особливу увагу інноваційний підхід до вивчення стратегій логопедичного впливу з урахуванням вікових періодів розвитку особистості, що представлено у блоках дисциплін «Логопедія: ранній і дошкільний вік», «Логопедія: молодший шкільний та підлітковий вік», «Логопедія: дорослий та похилий вік».

На схвальну оцінку заслуговує структурно-логічна схема освітньої програми, у якій чітко простежуються блоки освітніх компонентів, спрямовані на формування загальних компетентностей, науково-дослідницької компетентності, медичних, лінгвістичних, психологічних, педагогічних засад логопедії, практичної підготовки, а також блок «Логопедичні студії», протягом якого у здобувачів освіти формуються компетентності з діагностики та корекції дислалії, ринолалії, дизартрії, порушень голосу, фонетико-фонематичного недорозвитку, загального недорозвитку мовлення, порушень темпоритмічної складової мовлення, алалії, труднощів у навчальній діяльності (дисграфія, дислексія, дискалькулія), набутих розладів мовлення та комунікації.

Аналіз ресурсного забезпечення реалізації освітньої програми свідчить, що кафедра спеціальної та інклюзивної освіти має достатньо потужне кадрове забезпечення для реалізації освітніх компонентів, а ЗВО – матеріально-технічне, інформаційне та навчально-методичне забезпечення, що уможливує якісну підготовку здобувачів першого (бакалаврського) рівня за рецензованою новою редакцією освітньо-професійної програми «Логопедія» в Університеті Грінченка.

Вважаємо, що освітньо-професійна програма «Логопедія» першого (бакалаврського) рівня за спеціальністю 016 Спеціальна освіта є актуальною на сучасному рівні розвитку системи освітніх послуг для дітей з особливими освітніми потребами і може бути рекомендована до впровадження в Інституті людини Київського університету імені Бориса Грінченка.

Доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри логопедії та логопсихології
Національного педагогічного університету
імені М.П. Драгоманова